vantur maioratus, reivindicantur bona, conservantur privilegia, explicantur contractus; quidquid crassi aliqui dicant, & literarum exosores, quia nostram resolutionem dire execrantur in his, & similibus.

Accedit ulterius; quia ad cognoscendas plerumque probalitates opinionum, necessarium est habere notitiam Historiæ. Probo hoc; quia vg. Author aliquis, qui occupavit maiora munera in Republica, ac insignibus civitatibus, curiisque famosis, aut legit de jure, certe habet maiorem autoritatem, quam aliquis anser strepens; veluti ego, qui nulla penitus fruor: ergo hoc sciendum est; & plerumque non constat ex fronte libelli. Antecedens est certum; de quo suo loco; & capite dicitur. Et dicant mihi, ad quid citavit Peg. Illustrissimum Hieronymum Oforium de rebus gestis Emmanuelis, quando defendebat Comitem de Figueiró? Millies a Juristis citantur Historici.

Sufficit interea resolvere, quod Historiis integra est adhibenda fides: pulchre *Fontanel. de paet. nupt. tom. 1. p. 2. claus. 4. glos. 10. n. 29.* ubi facit mentionem de frag. mentis, & capitulis librorum Historiæ Regni Aragonum per diligentissimum, ac fidelissimum Hieronymum Zurita: probat hec manifeste *Pont. in cap. cum causam de probat. Menoch. conf. 1. n. 125. in 1. vol. Masiard. de probat. c. 287.* Ideo Historias exemplum, fidemque facere tradiderunt Bartol. & Alex. in l. 1. ff. si certum petatur, & per tit. a nobis memoratum c. cum causam de probat. L. 1. ff. offic. Profect. prætor. L. 1. ff. de offic. Quæstor; ubi Junius, & Trebatius, & pulchre Fenestella. glos. in clem. 1. in verbo urbano de reliquis, & venerat. sanctor. clem. 1. Ff in

in verbo Bononia de magistrat. & in c. quamvis 21. dist. Dec. conf. 135. Abbas in. c. 2. n. 11. de feua; & in c. cum caus. n. 1. de probat. Cæpol. in auth. sed novo jure n. 22. cod. de Serv. fugit. Paris conf. 1. n. 50 vol 1. Plat. in §. penulti. notab. 1. Instit. de testament. Jus. in l. 1. n. 25. ff. si certum petatur, Bellam. decis. 70. ubi latissime; & præ reliquis agit de hac materia: Ludovicus Romanus conf. 224. glos. in verbo trapezitas in c. in nomine Domini 23. dist. DD. in c. iu. t 15. dist. Archia. in proam. 6. l. sep. timo mense ff. de statu bomin.

- 8 Ampliater hec conclusio, licet Author hujusmodi Chronicarum, & Historiarum ex aliorum tententia, & non solum ex sua loquatur: Soc. in. l. 1. ff si certum petat; & ibi Purpurat. n. 156. Felin. in c. cum caus col. 1. n. 1. sub. fin. extra de probat. Quæres: Utrum si Historiae repugnant inter se, quod plerumque contingit, quibus nam fides sit adhibenda? Incertum valde hoc est; de antiquitate enim testes non existunt, nisi ipsa dicta Historiarum. Sed eligenda est Historia magis probata, & pro qua maior est authoritas: l. 1. ff. de offic. Quæst. c. novimus ff. de verbor. significat: unde si etiam pauciores gravioris sint authoritatis, his credendum censeo: Angel. in l. si idem § fin. ff. de jurisdict. omnium Judic. rit. in l. ob carmen § fin. ff. de fest. Alex. conf. 13. in fin. lib. 1. n. 15 si pares sunt, ad fundamenta tunc recurre; argumento §. idem pretium Init. de empt; & vendit: Purpurat; ubi supra n. 157.

- 9 Nos Lusitani habemus sermone latio insignem Historicum, memoratum nempe Hieronymum Osorium, qui verè est Tullius Lusitanus, cuius vestigia sapienti cuiquam licet adorare. Hic eleganter Invictissimi Regis D. D. Emmanue-

lis geita aureo scripsit calamo. Quid te, Barros, memorem solo cognomine per Orbem famosè? Roma fateatur, Venetique cives dicant; quibus semper fuiti magnæ admirationi, semperque te coluerunt, effigiemque charam habuere, illa in Vaticano prope Ptolomeum, iti in Palatio suorum Ducum altissimorum. Quid dicam de Hiacintho Freire de Andrada? Quo D. Joannis de Castro Indiæ Proregis facta illuītria adeo claruere, Lusitanorumque facinora; quibus cedat gloria Romanorum? Non me latet aliquos alienigenas dubitare de a'iquibus, quæ in nostri regni Historiis continentur; videatur enim ipsis incredibile, paucos Lusitanos, & fere inermes aliquando fugare exercitus grandes, defendere arcēs, debellare urbes, destruere classes, ærataisque puppes; regna quassare, Orientique vel toti dominarier. Sed certe falluntur; & soli indocti de hoc dubitant, sapientes enim ex corde fatentur, & forsitan maiori calamo in nostras laudes ferantur; Lusitani enim solum operari intendunt, nec jam de fama curent necesse est; vulgata enim diu per totum Orbem caput eximum inserit astris. Noster Clarissimus Lusitanæ Rex DD. Joannes V. instituit Academiam Regalis Historiæ, qua sedent Sapientissimi viri. Sed Rex noster.

*Non sua facta jubet, mandatque
atiena referri,*

*Tum mage laudandus, cum ma-
ge laude caret.*

Quid tamen sua facta chartis tradere juberet, quæ pectoribus nostris semper inhærent?

Dicendum etiam est a nobis Advocatis amari Historias; quia plerumque notorium inducunt; ut de regno Cæsaris, & aliis Cald. in L. ea quidem col. 4. in fin. cod. de accu-

accusat. Non tamen chronicis tides, quando loquuntur per verba enuntiativa: Et scias maxime probare, quando sunt ex longissimo tempore approbatæ: c. inter ailectos de fide instrument. cum ibi allegatis n. 13. ex l. 1. ff. si certum petatur, ubi Bartolus, & Romanus. Terminantissimus textus de anhoritate Historiarum est in l. 2. in §. eodem tempore ff. de origin. jur. l. questionibus ff. ad l. Julianam Maiestatis, ubi videtur inferri historia dilertissimi Sallustii. De Historiis Eccles. est tit. c. fin. 9. ait inquit. & glos. in c. veterum in verbo Græc. eadem distinct. glos. in §. hæc autem tria, & alia jura de quibus Mascard. ubi supra: tantum ergo abeit quod hæ disciplinæ Juris officiant studiis, ut econtrario permultum ei decoris accumulent, & ornamenti, civilis etenim scientia late patet. & nulla est disciplina, quacum commune aliquid non habeat; quippe quæ de universis in Orbe cognoscit.

11 Gloriosam seriem involvunt Concilia, & gratum est recurrere ad Historiam in omni materia, quæ propter Advocatos nostros Historicos vellem non solum ut homines, viros inquam politicos; quod extra aleam, dubiumque est, sed quatenus Patronos considero, in quibus est necessaria omnis divinarum, humanarumque rerum notitia, justi atque injusti longa scientia. Vivas Tu, Dominice de Sa, & Sylva gratum mihi Nomen; qui hac materia nimis polles; & alii: Quisquis nobilissimus est, currat ad Historias, lege, & perlege

Sacra recognoscet annalibus eruta priscis,

Et quo sit merito queque notata dies.

* Invenies illic, & festa domestica vobis:

Sæpe tibi pater est, sepe iugendus avus.

CAPUT LIV.

Ad verbum. Advocatus

SUMMARIUM

ex Legibus Regni Lusitani.

- 1 **A**dvocatus debet studuisse octo annis in Universitate: Ord. lib. 1. tit. 48.
- 2 **A**dvocatus ut advocet in Domo Supplicationis, debet prius praecedit oppositio ipsius, & dari lectio in punto juris civilis: idem §. 1.
- 3 **A**dvocatus in Domo Supplicationis, qui non tendit ad audiencias, atque in illis assistit pro clientibus, aut est negligens, retardatque processus, de illo inquiritur: Ord. lib. 1. tit. 1. § 32.
- 4 Ut quis advocet in Domo Portugallensi, Senatuque, sufficit esse graduatus: ibidem §. 3.
- 5 Ut postulet audiendi tratores, sufficientiunt illi octo anni cum examine, & gradu: ibidem §. 3 & 4.
- 6 Qui sine tempore affirmato & praedicato examine postulat, condemnatur pena viginti argenteorum.
- 7 Si non postulet in audiencias, in favorem illius non debent acceptari mandata, quibus a partibus constituitur procurator: Ord. lib. 3. tit. 13. §. 2.
- 8 **A**dvocatus debet habere leges Regni; & contra illarum dispositionem non potest orare: ord. lib. 1. tit. 48. §. 6.
- 9 Qui prius per venit in audiencias, prius loquitur, quamvis postea accedant, & sint presentes antiquiores. Ord. lib. 3. tit. 19. §. 1.
- 10 **A**dvocatus debet habere partium informationes: lib. 1. tit. 48. §. 15.
- 11 **A**dvocatus, qui contra leges

patrias postular, incurrit pænas,
quibus subjet Fudex, qui ju-
dicat, fertque sententiam con-
tra jus expressum: ibidem §. 7.

12 Advocatus non valet processum
deserere: ibidem §. 8.

13 Advocatus non potest cum par-
tibus pacisci de quota, & solo Sa-
lario debet esse contentus: ibi-
dem §. 11.

14 Si Advocatus culpa sua damnum
dedit parti, isti satisfacere debet:
ibidem §. 10. & 17.

15 Advocatus in Domo Judicis non
potest loqui circa processum Clen-
tis, & istius causam; dum pen-
det lis: ibidem §. 12.

16 Advocatus dat duo mille regalia
ad expensas Senatus si faciat pe-
titionem graveminis contra jus:
lib. 1. tit. 48. §. 7.

17 Qui colludit, mittitur in exi-
lium, atque in Brasiliam a qua
recedere non potest, neque officio
uti: ibidem §. 13.

18 Sub pæna exili non potest delere
in libello quid, aut in allegatio-
nibus: ibidem §. 14.

19 Decem condemnatur argentes,
si non demonstrat partis infor-
mationem: ibidem §. 18.

20 Minor viginti quinque annis po-
test esse Advocatus, si sit jam in-
fusa ornatus: ibidem §. 20.

21 Qui ab uno recepit Salarium,
jum pro alio adverso postula e non
potest: ibidem §. 27.

22 Advocatus, qui non dat proces-

sum in termino, quatuor mille
regalibus condemnatur ad Sena-
tus expensas: Ord lib. 3. tit. 20.
45. & per istam legem etiam sol-
vit moræ expensas.

23 Advocatus, qui in Domo Sup-
plicationis quatuor annis advo-
cavit, potest promoveri ad nu-
merum Senatorum in Domo Por-
tugallenſi: Ord. lib. 1. tit. 35. §. 2.

24 Advocatus, qui ab uno, & al-
tero inter se contendentibus quid
reciit, ut falsus reputatur:
Ord. lib. 1. tit. 48. §. 1.

25 Advocatus, qui dormit cum
muliere, pro qua postulat, per
spatium unius anni ad Africam
mittitur: Ord lib. 5. tit. 20.

26 Advocatus in margine non po-
test scribere quid minus decorum:
Ord. lib. 1. tit. 48. §. 14.

27 Sed potest scribere ad margi-
nem (vulgo dicimus cottas) sicut
Fudex: ibidem.

28 Advocatus minor esse non potest,
neque fidelis inter partes, vir
generosus, Clericus, aut scriba:
lib. 1. tit. 48. §. 19. & vide in lib.
3. tit. 28.

29 Quisque cupis cætera videre in
materia praesenti, lege in Indice
Juris civilis ad verbum Avo-
catus, Assessor, Causidicus, Pa-
tronus, Oratores, Salarium.

LAUS DEO,

VIRGINIQUE MATRI.

PER-

PERFECTUS ADVOCATUS, PARS SECUNDA.

DECISIONES; ET CONSULTATIONES
aliquæ forenses, quæ Secundum librum, aut li-
bellum faciunt ad usum Advocatorum.

*Accipe præclari, Lector, monumenta Senatus,
Quo nullus toto clarior orbe micat.*

Nec quia pauca dabo, poteris damnare laborem:

Deme meum, liber sat pretiosus erit.

*Ergo; quia egressus Sylvis, tot grata coegi,
Forfitan, & nobis lector amicus eris.*

AD

PERFECTUS ADVAUGA

PARTIE CINQUIÈME